
5

Obsah

Seznam zkratek některých použitých právních předpisů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Seznam ostatních použitých pojmů a zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1  PRÁVNÍ ÚPRAVA A ÚVOD DO PROBLEMATIKY DAŇOVÉ 
EVIDENCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

 1.1 Zákon o účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
 1.2 Zákon o daních z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
 1.3 Základní princip vedení daňové evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
 1.4 Forma vedení daňové evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
 1.5 Interní směrnice v daňové evidenci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2 ZPŮSOB VEDENÍ DAŇOVÉ EVIDENCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

 2.1 Způsob vedení daňové evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
  2.1.1  Výdaje uplatňované procentem z příjmů dle § 7 odst. 7 zákona 

o daních z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
  2.1.2 Společné podnikání fyzických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
  2.1.3 Spolupracující osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
 2.2 Živnostenské oprávnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
  2.2.1 Vznik živnostenského oprávnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
  2.2.2 Ohlášení živnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
  2.2.3 Žádost o koncesi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
  2.2.4 Provozovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
  2.2.5 Ostatní způsoby podnikání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
 2.3  Daňová evidence – peněžní deník, kniha pohledávek a dluhů a ostatní 

pomocné knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
  2.3.1 Peněžní deník – deník příjmů a výdajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
  2.3.2 Kniha pohledávek a kniha dluhů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
  2.3.3 Pomocné knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3  VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ PRO ÚČELY VEDENÍ DAŇOVÉ 
EVIDENCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38



6

OBSAH

4  DAŇOVÁ EVIDENCE A ZPŮSOB UPLATŇOVÁNÍ PŘÍJMŮ  
A VÝDAJŮ Z HLEDISKA ZÁKONA O DANÍCH Z PŘÍJMŮ . . . . . . . . . . . . . 41

 4.1 Členění příjmů a výdajů v peněžním deníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
 4.2 Evidence peněžitých a nepeněžitých vkladů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
 4.3 Evidence hmotného a nehmotného majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
 4.4 Evidence úvěrů a zápůjček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
 4.5 Evidence zásob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
 4.6 Evidence cenin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
 4.7 Evidence převodů hotovosti mezi pokladnou a bankovním účtem . . . . . . 59
 4.8 Evidence záloh a závdavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
 4.9 Evidence provozních výdajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
 4.10 Mzdová agenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
 4.11 Sociální pojištění OSVČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
 4.12 Zdravotní pojištění OSVČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
 4.13 Evidence dotací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
 4.14 Evidence zákonných rezerv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
 4.15 Evidence postoupených pohledávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
 4.16 Evidence finančního leasingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
 4.17 Evidence náhrad cestovních výdajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
 4.18 Evidence dopravních prostředků – automobilů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
 4.19 Evidence soukromých dopravních prostředků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
 4.20 Evidence daně z přidané hodnoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
 4.21 Evidence bezúplatných plnění – darů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
 4.22 Evidence osobních výdajů podnikatele a spolupracujících osob . . . . . . . . . 90

5  POSTUP PŘI UZAVÍRÁNÍ KNIH NA KONCI ZDAŇOVACÍHO  
OBDOBÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

 5.1 Uzávěrková úprava příjmů a výdajů na konci zdaňovacího období . . . . . 91
 5.2 Výkazy v daňové evidenci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
 5.3 Daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
  5.3.1  Rozdělení příjmů a výdajů podnikatele na spolupracující osoby . 95
  5.3.2 Daň z příjmů fyzických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
  5.3.3 Daň stanovená paušální částkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
 5.4  Ukončení činnosti, přerušení činnosti a změna způsobu uplatňování 

výdajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

6  POSTUP PŘI PŘECHODU Z DAŇOVÉ EVIDENCE  
NA ÚČETNICTVÍ PODNIKATELŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101



7

OBSAH

7  POSTUP PŘI PŘECHODU Z VEDENÍ ÚČETNICTVÍ NA DAŇOVOU 
EVIDENCI PODNIKATELŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Příloha 1 – Kniha pohledávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Příloha 2 – Kniha dluhů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .111
Příloha 3 – Evidence příjmů a výdajů – peněžní deník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Příloha 4 – Osobní a mzdový list . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Příloha 5 – Kniha evidence DPH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
Příloha 6 – Denní záznam tržeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
Seznam tabulek a příloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Seznam použité literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
O autorech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
Rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124


